]
チュートリアル 第 18回画像センシングシンポジウム，横浜，2012年 6月
幾何学的推定のための最適化手法：最小化を越えて∗
Optimization Techniques for Geometric Estimation: Beyond Minimization
金谷健一
Kenichi Kanatani
岡山大学大学院自然科学研究科
Department of Computer Science, Okayama University

N
N∑
α=1
V0[ξα]
)
θ (56)
を 解 く も の で あ り，こ れ は
∑N
α=1(ξα, θ)2 を
(θ,
∑N
α=1 V0[ξα]θ) = 1のもとに最小化する Taubin法
[54]にほかならない．Taubin法は非常に精度が高いこ
とが知られている．くりこみ法は Taubin 法から出発
して重みWα を更新する反復とみなせる．
10 TS2-10
]4.3 共分散と偏差の解析
実験によるとくりこみ法はTaubin法よりも精度が高
く，各手法の誤差はおおよそ次の順である．
最小二乗法 >重み反復法 > Taubin法

4.4 超精度くりこみ法
式 (64)から次のことが分かる [27]．それは，もしあ
る定数 cに対して
E[T θ̄] = cN̄ θ̄ (65)
となるように行列N を定めることができれば
E[∆⊥
2 θ] = M̄
−
( (θ̄, cN̄ θ̄)
(θ̄, N̄ θ̄)
N̄ θ̄ − cN̄ θ̄
)
= 0 (66)
となることである．すなわち，2次の偏差項が完全に 0
になる．そのためには式 (62)から期待値E[T θ̄] を評価
11 TS2-11
]する必要がある．詳細な解析 [27]によると，
N̄ =
1
N

くりこみ法
(73)
そして，N を最後（式 (69)）のように選べばO(σ4)を
除いて偏差項が 0となる．この意味で式 (72)が統計的
推定における推定方程式に相当しているとみなせる．そ
して，これをWα = 1から始めて逐次的に重みWα を
更新しながら一般固有値問題の反復として解けば，そ
れぞれ最小二乗法，Taubin法 [54]，超精度最小二乗法
[30, 31, 48]を反復的に改良していると解釈できる（表
1）．
くりこみ法のN は半正値対称行列であり，0を固有
値を持つことが示される．一方，超精度くりこみ法の
N は対称行列であるが正値でも負値でもなく，正と負
の固有値を持つ．しかし，式 (72)の一般固有値問題を
解く通常のライブラリツールではN が正値対称行列と
12 TS2-12
]仮定されている．くりこみ法が文献 [16, 17, 19]で本稿
に示した形ではなく，通常の固有値問題の反復の形に
変形されているのは，この問題を避けるためであった．
しかし，式 (72)は次のように書き直せる．

これを見ると，最小二乗法と重み反復法は偏差が非
常に大きく，小さい楕円が当てはまっていることが分
かる．図 6(b) では超精度くりこみ法が，図 6(c) では
最尤推定の超精度補正が真の楕円に近い楕円を当ては
めている．しかし，結果はデータのノイズに依存する
ので，手法の比較には統計的な方法が必要である．図
7(a), (b)は横軸の各 σに対して 10000回独立に試行し，
式 (76)の偏差BとRMS誤差Dをプロットしたもので
ある．図 7(b)中の点線は式 (77)の KCR下界である．
図 7で重み反復法，最尤推定，最尤推定の超精度補
正のプロットが途中で途切れているのは，それより大
きいノイズでは反復が収束しなかったためである．た
だし，収束判定は符号をそろえた解 θと前回の解 θ0 が
‖θ − θ0‖ < 10−6 であるとし，100回反復して収束し
ないとき，「収束しない」と判定した．そして 10000回
13 TS2-13
]
 0.02
 0.04
 0.06

敵する高精度であることが分かった．ただし，超精度
補正のためにはまず最尤推定解を求める必要があるが，
それを計算する FNS法が図 7から分かるようにノイズ
が大きいと必ずしも収束しないという問題がある．そ
れに対して超精度くりこみ法はノイズにロバストであ
り，数回の反復で収束する．これは初期解が超精度最
小二乗法であり，図 7, 図 8から分かるように最初から
精度の高い解になっているからである．この意味で超
精度くりこみ法が実際の計算には最も適しているとい
える．
図 9(a)は円形物体を含む画像から検出したエッジ画
像であり，赤色で示した 160個のエッジ点にいろいろ
な手法で楕円を当てはめた．図 9(b)はそれを原画像上
に重ねて表示したものである．分かりやすくするため
に隠れた部分を半透明で合成している．この例では重
14 TS2-14
]
図 10 曲面格子を 2方向から撮影したシミュレーショ
ン画像．
 det F = 0

たものである．図 12(b)の点線は式 (77)の KCR下界
である．図 12(a)から分かるように，最小二乗法と重み
反復法は偏差が非常に大きい．楕円当てはめの場合と
同様に，重み反復法，くりこみ法，超精度くりこみ法の
解の共分散行列の主要項は等しく，KCRの下界に一致
するので，RMS誤差は偏差の与える影響が大きく，図
12(b)に示されるように偏差の増加がそのままRMS誤
差の増加に結びついている．
図 12(a)に示されるように最尤推定はかなりの偏差
があるが，超精度補正によって偏差が大きく減少して
いる．一方，超精度くりこみ法はそれと同じ程度に偏
差が小さい．しかし，図 12に示されるように，最小二
乗法と重み反復法以外はどれもKCRの下界に近い精度
差を達成しているので，偏差の減少の寄与は非常に小
さい．そして，楕円の場合と同様に，わずかではある
15 TS2-15
]が最も精度が高いのは超精度くりこみ法と最尤推定の
超精度補正である．
6 まとめ
6.1 幾何学的推定

Commun. ACM , 24-6 (1981-6), 381–395.
[9] V. P. Godambe (Ed.), Estimating Functions, Oxford
University Press, New York, U.S.A., 1991.
[10] R. I. Hartley, In defense of the eight-point algorithm,
IEEE Trans. Patt. Anal. Mach. Intell., 19-6 (1997-6),
580–593.
[11] R. Hartley and F. Kahl, Optimal algorithms in mul-
tiview geometry, Proc. 8th Asian Conf. Comput. Vi-
sion, November 2007, Tokyo, Japan, Vol. 1, pp. 13–
34.
[12] R. Hartley and A. Zisserman, Multiple View Geome-
try in Computer Vision, 2nd ed., Cambridge Univer-
sity Press, Cambridge, U.K., 2004.
[13] P. J. Huber, Robust Statistics, 2nd ed., Wiley, Hobo-
ken, NJ, U.S.A., 2009.
16 TS2-16
][14] 岩元祐輝, 菅谷保之, 金谷健一, 3 次元復元のためのバ
ンドル調整の実装とその評価, 情報処理学会研究報告,
2011-CVIM-175-19 (2011-1), 1–8.
[15] F. Kahl, S. Agarwal, M. K. Chandraker, D. Krieg-

比較最小二乗法から超精度くりこみ法まで, 情報処理学
会研究報告, 2012-CVIM-181-22 (2012-3), 1–8.
[54] G. Taubin, Estimation of planar curves, surfaces, and
non-planar space curves defined by implicit equations
with applications to edge and range image segmen-
tation, IEEE Trans. Patt. Anal. Mach. Intell., 13-11
(1991-11), 1115–1138.
[55] B. Triggs, P. F. McLauchlan, R. I. Hartley, and A.
Fitzgibbon, Bundle adjustment—A modern synthe-
sis, in B. Triggs, A. Zisserman, and R. Szeliski, (eds.),
Vision Algorithms: Theory and Practice, Springer,
Berlin, Germany, 2000, pp. 298–375.
[56] 横田健太, 村田和洋, 菅谷保之, 金谷健一, 楕円当てはめ
の精度比較：最小二乗法から超精度くりこみ法まで, 情報
処理学会研究報告, 2012-CVIM-180-26 (2012-1), 1–8.
17 TS2-17